
REGIONE PIEMONTE BU7S1 19/02/2026 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A0203B 
Rep. N. A0203B/17/2026 del 04/02/2026 
Procedura negoziata tramite Rdo MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), D.Lgs. 
36/2023, per l’affidamento del servizio di grafica per la realizzazione di pagine istituzionali del 
Consiglio Regionale del Piemonte per gli anni 2026-2027 - Prenotazione di impegno di spesa 
per complessivi euro 7.808,00 o.f.c. - sul capitolo Cap. 13040, art. 4, del bilancio gestionale 
2026/2028 del Consiglio regionale. Indizione procedura di gara. 
 
 

PREMESSA 
 
Richiamato l’art. 12 dello Statuto della Regione Piemonte, in base al quale la Regione riconosce 
quale presupposto della partecipazione l’informazione sui programmi, le decisioni e gli atti di 
rilevanza regionale e garantisce l’informazione più ampia e plurale sulla propria attività come 
presupposto per promuovere e favorire la partecipazione dei cittadini alla vita della comunità 
regionale; 
 
visto l’art. 1, comma 2, della legge regionale 26 ottobre 2009 n. 25 “Interventi a sostegno 
dell’informazione e della comunicazione istituzionale via radio, televisione, cinema e informatica”, 
in base al quale la Regione promuove l’informazione sugli atti e sulle attività della Giunta e del 
Consiglio regionale; 
 
vista la legge regionale 25 giugno 2008 n. 18 “Interventi a sostegno della stampa di informazione 
periodica locale”; 
 
dato atto che il Consiglio regionale del Piemonte procede da alcuni anni alla pubblicazione di 
pagine di informazione istituzionale sulle testate giornalistiche di informazione periodica locale 
piemontese in formato cartaceo e sui giornali online; 
 
considerato che per la realizzazione delle pagine di informazione istituzionale sui periodici locali, si 
rende necessario acquisire un servizio di impostazione, composizione e impaginazione grafica dei 
contenuti; 
 
preso atto che il vigente contratto di grafica (prot. 00006004 del 11/03/2025), affidato con 
determinazione rep. n. A0203B/44/2025 del 04/03/2025, giungerà a scadenza nel mese di marzo 
2026; 
 
considerato che con determinazione rep. n. A0203B/8/2026 del 21/01/2026 si è proceduto 
all’affidamento, a seguito di manifestazione di interesse, del servizio di pubblicazione di pagine di 
informazione istituzionale e acquisizione di spazi informativi online sull’attività del Consiglio 
regionale e delle sue articolazioni, sulle testate giornalistiche cartacee ed online operanti in 
Piemonte, per gli anni 2026 e 2027; 
 
dato atto che si prevede la pubblicazione di un massimo annuo di n. 8 pagine, n.16 per la durata 
complessiva del contratto (scadenza il 31/12/2027); 
 
valutata la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di grafica per la predisposizione delle 
pubblicazioni di cui sopra, nei massimali ivi individuati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023, con decorrenza dalla data della stipula del contratto e fino al 31/12/2027; 



 
richiamato il disposto dell'art. 48, comma 3, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. in materia di obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
tenuto conto che, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i. e secondo quanto 
disposto dalla delibera n. 582 della Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) del 13 dicembre 
2023, è obbligatorio utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per tutti gli 
affidamenti (sopra e sottosoglia); 
 
preso atto che ad oggi non risultano attive convenzioni relative al servizio in oggetto, né presso 
Consip S.p.A., né presso la Società di Committenza Regionale S.p.A. (SCR) mentre, all’interno del 
bando “Servizi” del MEPA di Consip, risulta attiva la categoria di abilitazione denominata - Servizi 
di stampa e grafica - CPV 79822500-7, che contempla attività strettamente attinenti al servizio 
ricercato; 
 
richiamato l’art. 50, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede la possibilità di 
ricorrere alla procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14; 
 
ritenuto pertanto di indire, per l’affidamento del servizio, una procedura negoziata mediante 
richiesta di offerta (RdO) sul MePA di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., aperta a tutti i soggetti iscritti nella categoria merceologica di riferimento, 
al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici del mercato; 
 
valutato opportuno aggiudicare il servizio sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
108, comma 3, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
dato atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando “Bando Servizi”, Settore 
merceologico - Servizi di stampa e grafica – CPV 79822500-7, e nelle condizioni particolari 
dell’RdO MePA; 
 
viste le condizioni particolari dell’RdO MePA che si intendono approvare con il presente atto, 
allegandole alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegati A); 
 
rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
per il modesto importo e la tipologia della fornitura richiesta; 
 
ritenuto di definire, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il valore massimo 
stimato dell’appalto per il servizio di grafica per la realizzazione di pagine istituzionali del 
Consiglio regionale del Piemonte, per gli anni 2026-2027, in complessivi € 7.808,00 o.f.c., così 
determinato sulla base della spesa storica e di comparazioni di mercato; 
 
dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto il servizio 
non è svolto presso le sedi del Consiglio regionale; 
 
considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'ente diverranno esigibili da 
parte dell’operatore economico affidatario nel corso degli esercizi finanziari 2026 e 2027, con 
esigibilità negli anni 2026 e 2027, si procede alla prenotazione dell’impegno di spesa presunta 



complessiva di € 6.400,00 oltre IVA 22%, pari a € 1.408,00 e così per un totale di € 7.808,00 o.f.c., 
con la seguente imputazione sul bilancio gestionale 2026/2028 del Consiglio regionale: 
- € 3.346,30 sul capitolo 13040 art. 4, esercizio finanziario 2026, esigibilità 2026; 
- € 4.461.70 sul capitolo 13040 art. 4, esercizio finanziario 2027, esigibilità 2027; 
 
dato atto che si procederà alla trasformazione in impegno di spesa effettiva con successiva 
determinazione dirigenziale di affidamento del servizio all’esito della Rdo MePA; 
 
precisato che l’importo sopra indicato rappresenta il valore massimo delle prestazioni affidabili, in 
quanto l’ammontare definitivo del contratto sarà stabilito sulla base del numero di grafiche 
effettivamente ordinate e realizzate in base all’esigenza del Consiglio regionale; 
 
ritenuto pertanto di procedere con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
D.lgs 36/2023 e s.m.i., tramite “richiesta d’offerta” su piattaforma MePA con criterio di 
aggiudicazione dell’appalto del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del d.lgs. 36/2023 e 
smi.; 
 
ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 e smi, quale Responsabile unico di 
progetto la Responsabile del Settore Comunicazione istituzionale, Ufficio stampa, Eventi, URP e 
Biblioteca, dott.ssa Daniela BARTOLI e Responsabile di procedimento per la fase dell’affidamento 
la Responsabile del Settore Studi Documentazione e supporto giuridico legale dott.ssa Silvia 
SALVAI; 
 
vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 136-27423 del 16 dicembre 2025, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2026-2027-2028; 
 
vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 330/2025 “Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2026-2027-2028 e conseguente approvazione del Bi-
lancio finanziario gestionale per gli esercizi 2026-2027-2028 recante l'assegnazione delle risorse ai 
Responsabili di Direzione”; 
 
vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(e delle buone pratiche) e programma per la trasparenza e l’integrità delle strutture del Consiglio 
regionale del Piemonte –– aggiornamento anni 2025-2027”, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2025 - 2027 approvato con DUP n. 21/2025; 
 
vista la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di cui alla Legge n. 
217/2010; 
 
preso atto che l’operatore economico affidatario, con la stipula del contratto è vincolato al rispetto 
di quanto prescritto all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi e 
di quanto prescritto all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs n. 165/2001 in merito alla clausola di 
“Pantouflage”, nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di 
Comportamento del personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 
9/2014 e s.m.i. (aggiornato con DUP 253/2024) e pubblicato sul sito del Consiglio regionale del 
Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali” 
– e la cui inosservanza potrà comportare la decadenza del contratto; 
 
dato atto che si procederà all’acquisizione del CIG all’atto della pubblicazione della RdO MePA. 
 
Tutto cio' premesso 



 
 

IL DIRETTORE 
 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 136-27423 del 16.12.2025; 
 
j. Visto il d. lgs. n.36/2023 e smi 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 330 del 30 dicembre 2025 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
l’acquisizione del servizio di grafica per la realizzazione di pagine istituzionali sull’attività del 
Consiglio regionale del Piemonte, per gli anni 2026-2027; 
2. di prendere atto che ad oggi non sono attive Convenzioni relative al servizio in oggetto, né su 
Consip, né su S.C.R., e che all’interno del bando “Servizi” del MePA di Consip, risulta attiva la 
categoria di abilitazione denominata - Servizi di stampa e grafica – CPV 79822500-7, che 
contempla attività strettamente attinenti al servizio ricercato; 
3. di indire una procedura negoziale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i, tramite ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA- mediante 
richiesta d’offerta (Rdo) aperta a tutti gli operatori economici iscritti nel settore merceologico di 
riferimento sulla piattaforma MePA, per l’affidamento del servizio, con criterio di aggiudicazione 
dell’appalto del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023; 
4. di approvare le condizioni particolari dell’RdO MePA (all. A), allegate alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
5. di stimare l’importo a base di gara in complessivi euro 6.400,00 o.f.e. così determinato sulla base 
della spesa storica e di comparazioni di mercato; 
6. di procedere, considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'ente 
diverranno esigibili da parte dell’eventuale operatore economico affidatario nel corso degli esercizi 
finanziari 2026 e 2027, alla prenotazione di impegno di spesa presunta per € 6.400,00 oltre IVA 
22%, pari a € 1.408,00 e così per un totale di € 7.808,00 o.f.c., con la seguente imputazione sul 
bilancio gestionale 2026/2028 del Consiglio regionale: 
- € 3.346,30 sul capitolo 13040 art. 4, esercizio finanziario 2026, esigibilità 2026; 
- € 4.461,70 sul capitolo 13040 art. 4, esercizio finanziario 2027, esigibilità 2027; 
7. di disporre che si procederà alla trasformazione della prenotazione in impegni di spesa effettivi, 
con la successiva determina di aggiudicazione; 
8. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale responsabile unico di 
progetto la responsabile del Settore Comunicazione istituzionale, Ufficio stampa, Eventi, URP e 
Biblioteca, dott.ssa Daniela BARTOLI e responsabile di procedimento per la fase di affidamento la 
responsabile del Settore Studi Documentazione e supporto giuridico legale, dott.ssa Silvia 
SALVAI; 



9. di dare atto che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con Rdo 
aperta su MePA, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi art. 18 
del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 
10. di dare atto che il servizio decorrerà dalla data della stipula del contratto e avrà scadenza il 
31/12/2027, senza possibilità di proroga; 
11. di disporre infine che l’operatore economico affidatario è tenuto ad ottemperare al rispetto di 
quanto prescritto all’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi, 
nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del 
personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. 
(aggiornato con DUP 253/2024 del 19/12/2024) e di quanto prescritto all’Art. 53 comma 16-ter del 
D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza potrà comportare 
la decadenza dal contratto; 
12. di disporre infine che la liquidazione dei corrispettivi avverrà sulla base del numero di grafiche 
effettivamente ordinate e realizzate in base alle esigenze del Consiglio regionale e su presentazione 
di regolari fatture elettroniche, accompagnate da una puntuale rendicontazione. 
 
 
 
 

  La Direttrice 
Aurelia Jannelli 


